及廣州譽城以該兩種貨幣記賬的資產及活動水平偏低，此波動將不會對廣州洲頭咀之
財務狀況構成重大不利影響。因此，廣州洲頭咀並無對沖外幣風險。然而，廣州洲頭
咀管理層將會不時監察貨幣風險，考慮人民幣相對港元及美元之匯率之任何恆常或重
大之變動是否可能對廣州洲頭咀之經營業績及財務狀況構成不利影響。

或然負債

於二零一零年十二月三十一日，廣州洲頭咀並無重大或然負債。

僱員

為配合廣州洲頭咀之發展步伐，廣州洲頭咀不時招聘合適之優秀員工。於二零
一零年十二月三十一日，廣州洲頭咀於廣州之地盤辦事處及總辦事處有86名各職級僱
員。僱員薪酬乃根據資歷及經驗、工作性質及表現釐定。員工受根據表現指標發放之
獎金而激勵。薪酬組合與中國人力市場薪酬水平一致。

附錄三	 本集團之未經審核備考財務資料

III - 1

A. 本集團之未經審核備考財務資料

本集團未經審核備考綜合財務資料之編制基準

以下為本集團之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考財務資料」），
乃按下文所載附註編製，以說明倘於二零一三年六月三十日完成：(i)發行債券；
(ii)全面行使換股權（「行使換股權」）；及(iii)於緊接債券發行第五週年之前全面行
使持有人回購權（「行使持有人回購權」），或於緊接債券發行第五週年之前全面
行使本公司五年回購權（「行使本公司五年回購權」）（統稱「建議交易」），對本集
團之綜合資產負債表之影響。本公司回購權並無到期日，就本未經審核備考財務
資料而言，假設本公司回購權於緊接債券發行第五週年之前獲全面行使。

於二零一三年六月三十日之未經審核備考財務資料已根據本集團於二零一三
年六月三十日之未經審核綜合財務狀況表（乃摘錄自本公司截至二零一三年六月
三十日止六個月之已刊發中期報告）編製，猶如建議交易已於二零一三年六月三十
日完成。

編製未經審核備考財務資料旨在提供完成建議交易後本集團之資料。未經
審核備考財務資料已由董事編製，僅供說明用途，並基於若干假設、估計、不確
定因素及目前所得資料而作出。鑒於其假設性質，未經審核備考財務資料未必能
反映本集團於二零一三年六月三十日或任何未來日期之真實財務狀況。

就編製未經審核備考財務資料而言，以下呈列兩種情況：

情況一：經考慮行使換股權及行使持有人回購權；及

情況二：經考慮行使換股權及行使本公司五年回購權。

附錄三	 本集團之未經審核備考財務資料

III - 2

本集團之未經審核備考綜合資產負債表

情況一：經考慮行使換股權及行使持有人回購權

 本集團
 於 有關行使換股權及 本集團之
 二零一三年 行使持有人回購權之 未經審核
 六月三十日 備考調整 備考資料
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）
 （未經審核）

非流動資產
 物業、廠房及設備 6,610 – – – – 6,610
 投資物業 691,690 – – – – 691,690
 持作發展物業 765,064 – – – – 765,064
 商譽 13,554 – – – – 13,554
 應收代價款－非流動部分 98,250 – – – – 98,250

 1,575,168   1,575,168

流動資產
 在建中發展物業 1,937,155 – – – – 1,937,155
 持作出售物業 178,454 – – – – 178,454
 應收代價款－流動部分 116,685 – – – – 116,685
 貿易及其他應收款項 274,801 – – – – 274,801
 金融衍生工具資產 – 8 – – (8) –
 受限制及已抵押存款 213,064 – – – – 213,064
 現金及現金等值項目 301,348 223,116 – – (576,379) (51,915)

 3,021,507 223,124   (576,387)  2,668,244

流動負債
 貿易及其他應付款項 207,198 – – – – 207,198
 物業預售訂金 382,188 – – – – 382,188
 銀行及其他借貸－流動部份 124,663 – – – – 124,663
 金融衍生工具負債 19,138 – – – – 19,138
 附屬公司非控制性股東
  提供之貸款 133,007 – – – – 133,007
 應付所得稅 74,834 – – – – 74,834

 941,028   941,028

流動資產淨值 2,080,479 223,124   (576,387)  1,727,216

總資產減流動負債 3,655,647 223,124   (576,387)  3,302,384

附錄三	 本集團之未經審核備考財務資料

III - 3

 本集團
 於 有關行使換股權及 本集團之
 二零一三年 行使持有人回購權之 未經審核
 六月三十日 備考調整 備考資料
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）
 （未經審核）

非流動負債
 銀行及其他借貸－非流動部份 618,341 212,837 (212,837) – – 618,341
 金融衍生工具負債 – 10,944 212,837 352,598 (576,379) –
 出售天河項目的代價款 977,431 – – – – 977,431
 遞延稅項負債 175,048 – – – – 175,048

 1,770,820 223,781  352,598 (576,379)  1,770,820

資產淨值 1,884,827 (657)  (352,598) (8)  1,531,564

附註：

(1) 數字乃摘錄自本集團二零一三年中期報告所載本集團於二零一三年六月三十日之未經
審核綜合財務狀況表。

(2) 假設本金額298,000,000港元（人民幣237,357,000元）二零一五年到期之可換股債券於二
零一三年六月三十日被提取。扣除首次安排費用17,880,000港元（人民幣14,241,000元）
（乃按債券本金額之6%計算）後，所得款項淨額為280,120,000港元（人民幣223,116,000
元）。

 全面行使換股權時，將與債券持有人交換並向彼發行九股廣州洲頭咀股份（比例為每
33,111,111港元債券本金額換1股廣州洲頭咀股份）。本公司之功能貨幣為人民幣，而債
券幣值為港元。故此並不符合香港會計準則第32號內之「固定對固定」測試。換股權乃
以金融衍生工具負債入賬。

 行使換股權時，持有人回購權（指持有人要求本公司按認購協議所規定之行使價回購換
股股份之權利）可自發行債券第三周年至第五周年期間行使。行使換股權時，本公司回
購權（指本公司按該協議所規定之行使價回購換股股份之權利）可予行使且不設時限。

 換股權及持有人回購權被視為單一複合內嵌衍生工具，因為此兩部分面對類似風險，
未能隨時分開，且彼等各自獨立。本公司回購權乃按個別內嵌式衍生工具入賬，因為
此部分所面對之風險與換股權及持有人回購權不同，並可以隨時分開及獨立處理。換

[…]

= (298,000,000港元 x (1 + 20%) ^ 3 – 0港元 – 17,880,000港元）
 = 497,064,000港元（人民幣395,911,000元）

持有人回購權之現值計算為280,955,000港元（人民幣223,781,000元），即行使價
497,064,000港元（人民幣395,911,000元）按貼現率20.95%計算之三年貼現值。

本集團並無因向債券持有人發行九股廣州洲頭咀股份而確認非控制性權益，乃因尚未
將於廣州洲頭咀之8.26%股權之風險及回報轉授予債券持有人。

(4) 自行使換股權起至債券發行第五週年日當日止，金融衍生工具負債按公平價值於損益
列賬，價值可按下列應要求支付：

於債券發行第五週年日當日持有人回購權之回購額計算如下：
持有人回購額  = 債券本金額x (1 + 20%) ^ (1,825/365) –已付債券票面利息－首次安排

費用
 = (298,000,000港元 x (1 + 20%) ^ 5 – 0港元 – 17,880,000港元）
 = 723,639,000港元（人民幣576,379,000元）

金融衍生工具負債之賬面值由行使換股權當日之人民幣223,781,000元增加至債券發行
第五週年日當日之人民幣576,379,000元，而公平價值虧損人民幣352,598,000元在五年
期間於損益確認及扣除。

根據香港會計準則第23號（經修訂）「借貸成本」，金融衍生工具負債之公平價值變動（代
表持有人回購權）被視為借入資金所引致之「其他成本」，於存在合資格資產時符合資
格予以資本化。然而，就本未經審核備考財務資料而言，並無就債券任何融資成本之
資本化（作為一部分在建中發展物業存貨成本）作出調整。有關調整概不被視為直接歸
入建議交易，因為該等調整獨立於交易完成時須採取之行動。

(5) 若於緊接債券發行第五週年日（認購人或換股股份之任何持有人行使持有人回購權之最
後時間）之前全面行使持有人回購權，則支付現金723,639,000港元（人民幣576,379,000
元）（於上文附註4所載）。金融衍生工具負債及金融衍生工具資產獲剔除確認。假設自
發行債券至行使持有人回購權止，金融衍生工具資產之公平價值並無變動，則虧損人
民幣8,000元於剔除確認金融衍生工具資產後於損益扣除。

附錄三	 本集團之未經審核備考財務資料

III - 5

本集團之未經審核備考綜合資產負債表

情況二：經考慮行使換股權及行使本公司五年回購權

 本集團
 於 有關行使換股權及 本集團之
 二零一三年 行使本公司五年回購權 未經審核
 六月三十日 之備考調整 備考資料
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）
 （未經審核）

非流動資產
 物業、廠房及設備 6,610 – – – – 6,610
 投資物業 691,690 – – – – 691,690
 持作發展物業 765,064 – – – – 765,064
 商譽 13,554 – – – – 13,554
 應收代價款－非流動部分 98,250 – – – – 98,250

 1,575,168   1,575,168

流動資產
 在建中發展物業 1,937,155 – – – – 1,937,155
 持作出售物業 178,454 – – – – 178,454
 應收代價款－流動部分 116,685 – – – – 116,685
 貿易及其他應收款項 274,801 – – – – 274,801
 金融衍生工具資產 – 8 – – (8) –
 受限制及已抵押存款 213,064 – – – – 213,064
 現金及現金等值項目 301,348 223,116 – – (601,402) (76,938)

 3,021,507 223,124   (601,410)  2,643,221

流動負債
 貿易及其他應付款項 207,198 – – – – 207,198
 物業預售訂金 382,188 – – – – 382,188
 銀行及其他借貸－流動部份 124,663 – – – – 124,663
 金融衍生工具負債 19,138 – – – – 19,138
 附屬公司非控制性股東
  提供之貸款 133,007 – – – – 133,007
 應付所得稅 74,834 – – – – 74,834

 941,028   941,028

流動資產淨值 2,080,479 223,124   (601,410)  1,702,193

總資產減流動負債 3,655,647 223,124   (601,410)  3,277,361

附錄三	 本集團之未經審核備考財務資料

III - 6

 本集團
 於 有關行使換股權及 本集團之
 二零一三年 行使本公司五年回購權 未經審核
 六月三十日 之備考調整 備考資料
 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
 （附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）
 （未經審核）

非流動負債
 銀行及其他借貸－非流動部份 618,341 212,837 (212,837) – – 618,341
 金融衍生工具負債 – 10,944 212,837 352,598 (576,379) –
 出售天河項目的代價款 977,431 – – – – 977,431
 遞延稅項負債 175,048 – – – – 175,048

 1,770,820 223,781  352,598 (576,379)  1,770,820

資產淨值 1,884,827 (657)  (352,598) (25,031)  1,506,541

附註：

(1) 數字乃摘錄自本集團二零一三年中期報告所載本集團於二零一三年六月三十日之未經
審核綜合財務狀況表。

(2) 假設本金額298,000,000港元（人民幣237,357,000元）二零一五年到期之可換股債券於二
零一三年六月三十日被提取。扣除首次安排費用17,880,000港元（人民幣14,241,000元）
（乃按債券本金額之6%計算）後，所得款項淨額為280,120,000港元（人民幣223,116,000
元）。

全面行使換股權時，將與債券持有人交換並向彼發行九股廣州洲頭咀股份（按比例為每
33,111,111港元債券本金額換1股廣州洲頭咀股份）。本公司之功能貨幣為人民幣，而債
券幣值為港元。故此並不符合香港會計準則第32號內之「固定對固定」測試。換股權乃
以金融衍生工具負債入賬。

行使換股權時，持有人回購權（指持有人要求本公司按認購協議所規定之行使價回購換
股股份之權利）可自發行債券第三周年至第五周年期間行使。行使換股權時，本公司回
購權（指本公司按該協議所規定之行使價回購換股股份之權利）可予行使且不設時限。

換股權及持有人回購權被視為單一複合內嵌衍生工具，因為此兩部分面對類似風險，
未能隨時分開，且彼等各自獨立。本公司回購權乃按個別內嵌式衍生工具入賬，因為
此部分所面對之風險與換股權及持有人回購權不同，並可以隨時分開及獨立處理。換
股權及持有人回購權之總公平價值13,740,000港元（人民幣10,944,000元）乃作為按公平